§. XXXIII. Cum ergo ea omnia, quae in Seruia contigerunt, neque corpori emortuo, neque animae, neque aliis causis naturalibus, sibi nimirum sollicitis ac solitarie operantibus, tribui possint, ut supra fuit vberius declaratum: Quid obstar, quo minus sub illa Vampyrorum larua, homicidam ἀν' αἰχμήν, diabolum quaeramus? Etenim, quod cacodaemoni *facultas agendi* in corpora non desit, ex iis, quae paullo ante dicta sunt, intelligitur. De propensa autem genii infernalis *voluntate*, eiusmodi tragedias, si permisso diuina pateat, ludendi, non est, cur dubitemus. Is enim, tanquam spiritus famelicus, iracundus, crudelis, inquietus, teste Seruatore, arida permeat loca, & praesertim in corporibus humanis, quorum ineffabili cupiditate trahitur, quietem suam quaerit, ardentesque iracundiae flamas extinguere conatur, Matth. XII. 43. Quodsi viuentium corporibus excludatur, mortuorum in tumulis corpora adfectat. Atque hinc libenter in sepulcris commoratur, docente id ipsum Scriptura, Matth. VIII. 28. sqq. & Luc. VIII. 27. sqq. Quis sibi corporibus humanis expellatur, in parte felicitatis ponit,

Si pororum corpora ingrediendi facultatem nanciscatur, clamitat contra, velut ingenti cruciatus tactus, si corporis expers circumuagari cogatur. vid. l. c.

§. XXXIV. In illo autem tragico Vampyrorum lusu diabolum suas habere partes, eo minus fortasse dubitabit, qui loci atque hominum, quibus atrocia isthaec obtigerunt, naturam & conditionem considerauerit. SERVIA scilicet cruentae illius tragoeiae theatrum est: Homines illam incolentes in densissima ignorantia, foedissimaque superstitione versantur, ac si fides est itinerariis, vix vla gens, vt latrociniis & rapinis; ita & beneficis artibusque magicis, magis addicta est. Eo autem facilius daemon malignus exercere opera sua in illis potest terris, vbi homines impios, coecos, suisque ludibriis physice & moraliter prae ceteris admodum deprehendit. Testatur hoc omnium temporum historia, quo plus ignorantiae & superstitionis humana impleuerit pectora: eo frequentiores exstissemus cacodaemonis gravitationes & strepitus: contra dispulsis superstitionum tenebris, motus hosce diabolicos maximam partem fuisse repressos. Quod non eo accipi velimus, ac si diabolus nusquam, nisi in cerebro hominum, praeconceptis opinionibus laborantium, querendus esset: sed quod reuera diabolus, testante Scriptura, in tenebris dominetur, adeoque in luce opera sua pari successu perficere non possit.

§. XXXV. At, si ita est, inquis, etiam alibi locorum diabolus parem instruere scenam poterit, cum nuspia desint homines superstitionis atque ignorantiae coeno obruti. Sed facilis ad haec responsio. Occurrunt vtique eiusmodi casus, cum in aliis Hungariae locis; tum in Moravia, Bohemia, alibi. Neque multum a Vampyris Seruientibus diuersi sunt, VPIERII, quos vocant, Polonici. Adhaec diabolus non eundem vbique minimum quasi lusitari, sed alibi aliter sese exserit, prout naturam hominum & indolem esse comparatam agnoscit. Illud praeterea extra dubitationis aleam posatum, quod diabolus in vna prouincia libentius commoretur, quam in altera. Satis hoc manifestum est ex iis, quae Marc. V. 1. sqq. commemorantur. Cum enim dia-

diabolus ex obfesso homine, in sepulcris multum versato, dicisa Seruatoris virtute expellendus esset, obnixe rogabat, ut ne cum legione sua ex eo tractu deturbaretur. Cum his conueniunt ea, quae PSELLVS in dialogo de *operationibus daemonum*, multis descripsit, ex ore MARCI cuiusdam in Mesopotamia degentis, qui cum Chaldaeorum ritibus addictus fuisset, & corum doctrina imbutus, Christianismum amplexus erat. Vid. THOMAE STANLEII *Historia Philosophiae Orientalis*, quam IOAN. CLERICVS in *Operibus Philosophicis*, Pneumatologiae suae subiecit, p. 205. squ.

§. XXXVI. Iam si quaeras, qua demum ratione diabolus putredinem cadaueris ad tempus impedire, colorem sanguinis, integratèm viscerum vel vere, vel adparenter conseruare, corpus aliquod, sicut Christum, Matth. IV. per aerem transportare, in cameras inferre, perque corporis parastatice adsumti organa, sanguinem e corpore viuo exlugere, quemadmodum olim per ventriloquas, sine organis idoneis, locutus est, aut alicunde sanguinem, vt olim in Aegypto in corpora deriuare possit: Fatendum vtique, abstrusiora haec esse, quam vt ab ullo mortalium concipi possint aut explicari. Sed inde nondum sequitur, ea peragere diabolum non posse, aut reuera etiam in Seruia non peregrisse.

§. XXXVII. Neque tamen, si omnes illos effectus primario cacodaemoni adscribamus, eum idcirco facimus omnipotentem, vel θαυματηγορ. Potest enim veterator ille μυριότεχνος, pro sua potentia, quamuis admodum limitata ac circumscripta, diuino permisso, plurima patrare mira atque vires humanas nimium quantum superantia, quae tamen a miraculis veri nominis longissime sunt diuersa. Agit quippe genius infernalnis mediantibus naturae viribus: Deus autem sine ullo mediorum visu, aut caussarum secundarum interuentu, per absolutam suam potentiam, quaecunque vult, efficit.

§. XXXVIII. Atque ita quidem accipienda sunt, quae in causa praesenti differimus. Dum enim diabolum illius tragœdiae Seruiensis causam principalem citamus, ab hoc opere non

excludimus naturae vires, quibus daemon malignus in exsequendis malitiae suae technis vtitur. Ut paucis mentem declaremus, non a veri specie nobis abhorrere videtur, vniuersam Vampyrorum pestem; quae Seruientes aliquousque infestauit, constitere in CONTAGIO quodam MAGICO, iusto Dei iudicio illius tractus incolis immisso. *Contagium* dicimus, quoniam luis instar pestilentis, latius altiusque serpit, suoque adflatu non singulos modo homines, sed integras quoque familias inficit atque euerit: *Magicum* vero adpellamus, quod diabolus naturae viribus suas immiscet operationes, adeoque praeter naturales quosdam edit effectus.

§. XXXIX. Etenim complura hic subesse naturalia, quibus diabolus ad praeftigias suaseo felicius expediendas vt possit, neutrquam ituri sumus inficias. Constat humano quoque artificio, cadauera ad longissimum temporis interuum, contra putredinem posse praeservari. Quidni diabolus naturae vires, quas procul dubio magis exploratas, quam peritissimus quisque medicorum habet, ad cundem finem determinare possit? Non parum quoque adiumenti diabolo praebere hominum Seruientium indolem coecamque superstitionem, iam supra monuitus. Quibus adiecieat iuuat, Seruiam, in finibus Turcorum sitam, quasdam ex religione & traditionibus Graecorum seruare reliquias. In his est inueterata persuasio de corporibus *excommunicatorum*, noetu de tumulis surgentium, homines terrentium, ac tantum non trucidantium. Vnde nihil frequentius apud Graecos, quam repentinae mortis casus *excommunicatorum* corporibus imputare, eaque de tumulis eruta flammis committere. Hac igitur superstitione imbuta plebs, vbi insoliti quid accidere animaduertit, istetu terrorique impletur, quo turbulentio affectu non potest non ipsa turbari imaginatio. Quid ergo? Num vniuersam hanc scenam pro corruptae imaginatione ludibrio habemus? Minime gentium. Hoc saltet ienuimus, diabolum caussas eiusmodi naturales, in prava hominum dispositione fundatas, suam putare occasionem. Nam quo magis inter homines supersticio regnat,

eo latius terror diffunditur , eoque plures diabolus ad magicum .
ciusmodi fascinum concipiendum aptos deprehendit .

§. XL. Atque hinc etiam intelligi quodammodo potest , cur malum desinat , sicuti cadauera Vampyrorum e sepulcris eruta , quacunque ratione destruantur . Tum videlicet homines metu faltem leuati , sensim resumunt animos , & ad se quasi redeunt , vt insultibus ac ludibriis daemonicis etiam naturaliter minus pa-reant . Vt & hic fortasse in multis locum habeat , quod medicis in proverbio est : *Inuentis & destructis signis fascini , destruitur ipsum fascinum* . Sed in his procul dubio etiam diuina prouiden-tia suas habet partes , quae potentiae genii infernalis certos ponit limites , quo minus pro lubitu in homines eorumque corpora pos-sit grassari .

§. XLI. Coronidis loco dissertationi nostrae breuissimam ad-demus meditationem . Nimirum VAMPYRI non in sola Ser-via sunt quaerendi , cum etiam Germania nostra , aliaeque per orbem terrarum prouinciae , quot hypocritis , tot quas Vampyris abundant . Nam qui sanguinem Iesu Christi in Sacramento coenae impuro ore hauriunt , & nihil secius vitae spiritalis ex-pertes , mortui sunt & manent , numquid a Vampyris Seruien-sibus multum differunt ? Porro , qui peccatorum dominio subie-cti ; mortique fructum ferentes , sanguinem & meritum Christi subinde crepant , & , carnali fiducia elati , ore diducto iactitant , nonne morali quadam ratione Vampyrorum naturam imitantur ?